
Secteurs d'activité 1997 1998 Variation(o/,,)

enNAI' par rapport au :

30 30 31 31 30 30 trim. mêmetrim.
juin sept. déco mars juin sept. précédent de l'année

précédente

ET : Industrie .......................... 4 072.9 4 064.3 4 063,4 4071,9 4076.7 4067.8 -0,2 +0,1

EH : Construction ,...,....,...,.", 1 123,5 1 120.3 1 118.1 1 118.3 1 118,4 1 115,8 .0.2 -0,4

EV:Tertiaire....,."...".,......,.,.. 8 214,3 8 270,6 8 340,4 8 436.3 8 498,5 8 574.6 +0,9 +3.7

Jo:nsemble des secteurs ............ 13 410,7 13 455,2 13 521,9 13 626,5 13 693,6 13 758.2 +0,5 +2,3

Se<:I~ursd'acth'itffconomique 1'J'J5 1"fi 1'J'J7 1,9H

en ,""At' JI JI
'" '"

JI JI
'"

JO JI JI JO
'"di<. luars Juin sept. di<. mars Juin sept. di<. mars juin sept.

lJ2à lIUEnsemble des scctcurs
marchands non agrkolcs. CIUI.CHl2 101652,3 14675,S 101641,6 101623,6 101601'.5 loi 6HII,5 loIn7,'J 14771.11 101H37,1 14'JoIU 15UIU.7

~1:2à JiIJ E~oluli"ns
IrimestrIcUcs(cn'i'<) +11,1 +0,2 .11,2 .n,1 +41,2 +0,2 +11,3 +0,3 +0.-1 +(),7 +11.5 +0,4

t~"IUli'InJunnutlltJltn %) +11,7 .fJJI +I,J +1,1.
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[8J REMIÈRES INFORMATIONS

, ,
EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE (1)

AU TROISIÈME TRIMESTRE 1998

Au troisième trimestre 1998, l'emploi salarié du secteur privé a continué à pro-
gresser à un rythme soutenu: près de 65 000 emplois sont créés, soit une hausse
de 0,5% par rapport au trimestre précédent. Avec 76100 postes supplémentaires,
le secteur tertiaire est une fois encore le moteur de la croissance, en raison notam-
ment de gains en emplois importants dans les services aux entreprises. En revan-
che, l'industrie et la construction suppriment respectivement 8 900 et 2 600 pos-
tes, ce qui interrompt l'évolution favorable qu'elles connaissaient depuis un an.

Évolution de l'emploi salarié (1) (en données corrigées des variations saisonnières)
En /IIi/lier.~

Sources: MES-DARES, INSEE, UNEDIC

Emploi salarié dans les secteurs marchands non agricoles à la fin du troisième trimestre 1998
E:nmillia,

Sources: MES-DAR ES, INSEE, UNEDIC

(1) . Champ: ensemble des secteurs hors agriculture, administration, éducalion, swllé el action sociale.
Ce champ couvre 13,8 millions de salariés sur un effeclif salarié total de 19,9 millions. /1 ne correspond pas
tout il fiât il l'ancien champ des "secteurs marchands non agricoles" (15,1 millions de salariés) : ell particulier,

if Ile comprend pas les salariés de la santé et de l'aclioll sociale.

Ministère de l'emploi
et de JasoJidarité
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Sources: MES-DARES, INSEE. UNEDIC.

Au troisième trimestre 1998, le volume des créations
d'emplois salariés demeure important. C'est le quatrième
trimestre consécutif de croissance rapide des effectifs. Le
secteur privé crée en effet 64 600 emplois, après 66 700
au dernier trimestre 1997, 104600 au premier trimestre
1998 et 67 100 au deuxième trimestre. Cc résultat d'en-
semble masque de profondes disparités entre les secteurs
et un infléchissement de leurs évolutions respectives. Le
tertiaire accentue sa progression (76 100 créations après
62 200 au trimestre précédent), alors que les deux autres
grands secteurs d'activité redeviennent délïcitaires.

Au cours du premier semestre 1998, la construction avait
stabilisé ses effectifs après avoir, en 1997, supprimé 3 000
postes en moyenne au cours de chaque trimestre. Au troi-
sième trimestre 1998, ce secteur supprime 2 600 emplois.
Le recul cst encore plus net cn ce qui concerne l'industrie
(-8 9(0), au sein de laquelle tous les secteurs sont défici-
taires. L'emploi régresse fortement dans les industries des
biens intermédiaires (-3 300 postes après +4400 au tri-
mestre précédent) et dans les industries des biens de con-
sommation (-2 800 après -6(0). Les industries agricoles et
alimentaires et le secteur de J'énergie perdent un millier
d'emplois, tandis que l'automobile en supprime 700. Seu-
les les industries des biens d'équipement parviennent à
maintenir à peu près leur effectif.

Ces suppressions de postes sont toutefois à mettre en
regard des nombreuses créations d'cmplois constatées dans
le secteur tertiaire. Il faut en outre rappeler que l'intérim,
fortement utilisé par l'industrie et la construction, est comp-
tabilisé dans les services aux entreprises. Au troisième tri-
mestre 1998, 48 700 nouveaux postes apparaissent dans
ce secteur, dont une grande part est imputable à l'intérim.
Ce volume s'inscrit en hausse par rapport au trimestre pré-
cédent où 26 500 emplois avaient été créés. Dans le com-
merce, l'emploi poursuit sa progression rapide: 16600
créations après 15 300 au deuxième trimestre. Les servi-
ces aux particuliers gagnent seulement 9 100 postes après
14 100 au trimestre précédent. Les transports réduisent eux
aussi leur rythme de croissance en emplois (2 100 postes
contre 10200). Enfin, les activités immobilières créent 600
emplois, tandis que les activités financières sont une fois
encore la seule composante déficitaire du tertiaire.

Depuis fin septembre 1997, le secteur privé a créé
303 000 emplois. Le tertiaire a progressé de 304 000 pos-
tes. Dans ce total, les services aux entreprises s'attribuent
à eux seuls 189200 postes. Le commerce reste bien orienté
avec 47500 postes supplémentaires, soit autant que les ser-
vices aux particuliers (47200). Les transports gagnent
quant à eux 26400 emplois. L'industrie est excédentaire
sur les douze derniers mois (+3 500) en dépit des pertes
enregistrées ce trimestre. Seules les industries des biens de
consommation et l'énergie, et à un degré moindre J'auto-
mobile, sont déficitaires. La construction limite quant à
elle ses pertes à 4 500 postes.

Colelle JOURDAIN, Alice TANAY (DARES).
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Secteur~ d'acthité en NAF Variations annuelles Variations trimestrielles CVS en % Variations CVS EfTeclifsCVS

brutes en % 1995 1996 1997 1998 sept. 98/sept, 97 en milliers

. 1995 1996 1997 T4 TI TI TI T4 TI TI TI T4 TI TI TI en %
'"

30/09/98

ET: Industrie -0,1 -1.8 .0,5 .0,2 -004 -0,6 .0,4 -0,3 -0,2 -0,1 -0,2 0.0 0,2 0,1 .0,2 0,1 4067,8
_n___~

EH ]ndustriesagricolcsetalim -0,3 -0,] 0.8 -03 -0.1 -03 -0.2 0,3 0.1 0,5 0,3 -0,] 0,1 0,2 -0.2 0,0 531,8

EC' Indusnil's des l'liens dc consom -1.8 -2.9 -1.6 -0.4 -0,8 -0,9 -0,7 .0.5 -0,] -0,4 -0,7 -03 0.0 .0.1 -0.4 -0,8 743,2

LI> Industrit'au!nmol'lilc 1,7 .1.6 -0,9 0,3 -0,4 -0,6 -0,3 -0,4 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 0.0 0.1 -0,2 -0,4 284,2

EE Industries dcs l'Iknsd'équip. 0..5 -1,1 -0,4 ,0,1 -0,] -03 -0,2 -0.4 -0.3 0.0 -0,2 0,1 0,4 0,1 0.0 0.6 803,0

EF ]ndustrics des biens intcrm. 0,4 -2.3 -0.2 -0,3 -0.5 -0.7 -0,6 -0.5 -0,2 -0,] -0,1 0.1 0.4 03 -0.2 0,7 ] 458,1

Hj: Energie -1.0 -0,8 -1.5 -03 0,1 -0,6 -0,2 -0,] -0,4 -0,3 -0.6 -0,2 -0,6 -0.5 -0,4 .1.6 247.5
....- - -
EU : Construction -1,5 -3.8 -1,2 -0,8 -t,2 -0,8 -1,0 .0,8 -0,3 -0,4 -0,3 -0,2 0,0 0,0 .0,2 -0,4 1115,8

-
EV:Tertiaire 1,7 1,5 2.8 0,6 0,7 0,0 0,1 0,7 0.5 0,7 0,7 0,8 1,1 0,7 0,9 3,7 8574,6

EJ.Commerce 1.0 0.6 1.0 -0.1 0,2 0,2 0,0 0.3 0,3 0.2 0.1 0,4 0,2 0.6 0.6 1.9 2580,2

EK: Transpons 1.9 0.9 1,8 0.3 0,6 0.3 -0,1 0,1 -0,1 0,4 0,8 0,7 0,8 1.1 0,2 2.8 955,4

El.: Activités financières -0,6 -],2 -0,] -0,] -0,1 -0,3 -0.8 0,0 -0.2 0,4 -0,1 -0,2 0.2 -0,6 .0,2 -0.8 657,6

EM: Acti\'itésimmobi]ièrcs -0,6 2,1 -0.5 0.7 0.8 0,7 0.5 0,3 0,3 0.1 -0.3 -0.6 -0,] 0,1 0.2 -0,4 308,]

EN: Services au'l entn:priscs 1.6 2.2 6.1 1.0 ],3 .0,8 0.1 1.5 1.1 1,4 1,4 1.7 3,0 1,1 1.9 8,0 2557,7

.EP: ~l'n'iccsau'l particuliers 4.9 3,3 3,6 1,5 0.8 0,4 0,8 1.1 0.7 0,8 0,9 1.1 0,6 0.9 0.6 3,2 1515,6

-
Enwmhle des secteurs 0,9 0,0 1,5 0.2 0.2 -0,3 -0,2 0,3 0,2 0,4 0.3 0,5 0.8 0,5 0,5 2,3 13 758,2

Il J . C/!llnr?
-"/'/rsl'mhlt, dl',~SI'('/I'ur,\hon (lgriudlure, (ldmif!istratio/!. édllcaritm, .~(/J1féet actiof! soda/e.

Secteurs d'3çlh'ité en NAF 1995 1996 1997 1998

dk mars juin sept. dée. m." juin sept. dée. m." juin sept,

ET: Indu~trie 4156,5 4 139,5 4115,8 4097,8 4083,5 4076.4 4 072,9 4064,3 4063,4 4071,9 4076,7 4067,8

ER ]ndustriesagrico1csetahmcntaires 528,] 527,8 526.4 525.5 527,3 527,7 530,3 531,7 53],4 531,8 532.8 531,8

EC : ]nduqrics des biens de consommation 7805 773,9 767,3 762,0 758,2 7575 754,2 749,0 746.5 746,6 746.0 743,2

ED' [ndustricautomobi]c 292.1 290,9 289.3 288.4 287,3 286,7 286,0 285.3 284,6 284,7 284.9 284,2

EE: Industries des biens d'équipement 811.7 8]0,6 808,1 806,1 802,7 800.6 800.2 798,3 799.3 802,2 803,2 803,0

EF: Industricsdcshiensintermédiaircs 1487,4 ] 479,3 ] 469,2 ] 460,9 1453,3 1450,2 1449.3 14485 1450,6 1457,0 1461.4 ] 458,1

EG: Energie 256,7 257,0 255,5 254,9 254,7 253,7 252,9 251.5 251,0 249,6 248,4 247,5

EH : Construction 1175,5 1 160,9 1151,7 1140,5 1131,0 1 127,5 1123,5 1 120,3 1118,1 1118,3 1118,4 1 115,8

EV:Tuliaire 8005,0 8057,1 8053.8 8 062,0 8119,2 8159,7 8214,3 8270,6 8 340,4 8436,3 8498,5 8574,6

FJ : Commerce 2502,1 2505,9 2511,3 2510,4 2517,2 2523,6 2529,0 2532,7 2542,4 2548,3 2563,6 2580,2

EK : Transports 9]1,0 916,9 919,4 918,2 919,3 918,1 921.4 929,0 935,2 943,1 953,3 955,4

EL: Activitést"inancières 669,7 669,1 667,2 661.9 661,9 660,4 663,3 662,7 661,5 662.9 658,6 657,6

E~1 : Activitês immol'lilièrcs 302.5 304,9 306,9 308,3 309,1 310.1 3]0,3 309,3 307,5 307.] 307,5 308,]

EN: Services aux entreprises 2229,6 2258,9 224],8 2244,9 2277,9 2303,5 2334,7 2368,5 2409,7 2482.5 2509,0 2557,7

EP: Scrvicesau'lparticuliers 1390,1 ] 401,4 ] 407,2 1418,3 1433,8 ]444,0 1455,6 1468,4 1484,1 1492,4 1506.5 1515,6

Ememhle des seçteurs 13 337,0 13 357,5 13 321,3 13 300,3 13 333,7 13 363,6 13 410,7 13 455,2 13 521,9 13 626,5 13 693,6 13 758,2

L~/I . Champ . /;'l1s/;'mhieII/;'.~s/;,{'//;,rlfshors Cl~ritll/wre. admÎl1i$lraIÙm,ilil/calÙm, sami el actiof! sociale.

Évolution des effectifs salariés (1)

Sources: MES.DARES. ]NSEE, UNEDIC.

Effectifs salariés (1) (valeurs CYS)
En milliers

Sources' ~1ES.DARES,INSEE, UNEDIC

AVERTISSEMENT

Les résultats révisés de l'évolution de l'emploi salarié, estimée par l'INSEE, traduisent une aug-
mentation sensible au troisième trimestre 1998 (+0,5%), identique à celle enregistrée par l'UNEDIC,
sur son propre champ, dans ses résultats provjsoires, Sur un an, du 30 septembre. 1997 au 30 septem-
bre 1998,I'estimalion de l'INSEE conduit à uoe évolulion de +2,3%, tandis que celle de l'UNEDIC
conduit à une évolution de +2,9% su!:son propre champ. L'écart s'explique par un profil trimestriel
différenl en fin d'année 1997.

Atrention : Calendrier modifié pour la publication des résutiati du débu/1999

Du [aH de la refonte des enquêtes ACEMO au 1er janvjer 1999, les jndicateurs portant sur le ,<
quatrième trimestre 1998 ne pourront pas être communiqués suivant le ca1endrierhabituel. Les
résultats provisoires seront publiés le 26 février et les résultats défiIlitifs courant maf~'
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